## 19. COMPOSTELLANUS

Non<sup>1</sup> id obstare videbitur, si mente percipias. Nam primus homo rationalis erat; si autem rationalis, ergo sapiens.

## NOTAS AL CAP. 8

- <sup>1</sup> nolo: nollo *E*.  
<sup>2</sup> fatuum *Soto* favuum *E*.  
<sup>3</sup> quispiam *Soto* qui sapiencia *E*.  
<sup>4</sup> Si *Soto* Sic *E*.  
<sup>5</sup> ut *add. Soto ex Augustino, De libero arbitrio III,24 (71)*.  
<sup>6</sup> nondum: nundum *E*.  
<sup>7</sup> seduci *Soto* seducti *E*.  
<sup>8</sup> nondum *Soto* nundum *E*.  
<sup>9</sup> auctor: actor *E*.  
<sup>10</sup> esset *coni. est E*.  
<sup>11</sup> nondum *Soto* nundum *E*.  
<sup>12</sup> nondum *Soto* nundum *E*.  
<sup>13</sup> acceperat: aceperat *E*.

## NOTAS AL CAP. 9

- <sup>1</sup> *Questio marg. scr. E*.

## 18. RAZÓN

Como si fuera artículo de fe, no quiero que pongas en duda que entre la sabiduría y la necedad hay un término medio que no puede llamarse ni sabiduría ni necedad; pues nadie llama al niño sabio o necio, aunque sea una persona. Así pues, si el primer hombre fue hecho de tal manera que, aunque no fuese todavía sabio, podría, sin embargo, recibir un mandato, al que en verdad debería obedecer, entonces ni debería sorprender el hecho de que pudo ser seducido, porque no era todavía sabio, ni sería injusto que haya pagado su pena por no obedecer al mandato; ni tampoco entonces el Creador sería el responsable de estos pecados, ya que no tener sabiduría no era todavía un pecado del hombre, si no la había recibido todavía de donde podía obtenerla. Pero con todo algo tenía que, si hubiese querido utilizarlo bien, hubiera alcanzado lo que no tenía.

## 19. COMPOSTELLANO

Eso no supone objeción alguna, si lo captas bien, pues el primer hombre era racional; por lo tanto, si era racional, entonces era sabio.

## 20. RACIO

Hoc<sup>1</sup> scire te cupio, quod aliud<sup>2</sup> est esse racionalem, aliud esse sapientem. Racionalis namque nature<sup>3</sup> est qui precepti capax, cui fidem debet, ut quod percipitur, faciat. Sicut enim natura<sup>4</sup> rationalis capit preceptum, sic precepti observatio sapienciam. Quod autem est natura ad preceptum accipiendum, hoc<sup>5</sup> est voluntas ad servandum. Et sicut rationalis natura tamquam medium est precepti accipiendi, sic precepti observatio accipiende sapiencie medium. Ex quo autem incipit homo capax esse precepti, ex tunc incipit posse peccare.

Duobus autem modis homo peccat antequam sapiens fiat: primo, si se ad accipiendum preceptum non accommodat; secundo, si<sup>6</sup> cum accipit, non observat. Sapiens autem peccat si se avertit a sapiencia. Sicut enim preceptum non est ab illo cui precipitur, sed ab illo qui precipit, et sapiencia non ab illo qui illuminatur, sed ab eo qui illuminat. Bonum est ergo esse hominem, et melius quam pecus, ex eo quod precepti capax. Et hoc<sup>7</sup> melius<sup>8</sup>, cum precepto paruerit<sup>9</sup>. Et his omnibus melius, cum eterno lumine beatitudinis beatus est. Peccatum autem malum est in neglegencia<sup>10</sup> vel ad accipiendum preceptum, vel ad<sup>11</sup> observandum, vel ad custodiendam contemplacionem<sup>12</sup> sapiencie.